

彰化縣政府對鄉(鎮、市)公所補助辦法第五條、第十六條 修正草案總說明

本辦法係本府依據「財政收支劃分法」及「地方制度法」訂定，用於規範本縣補助鄉(鎮、市)公所相關事宜，惟行政院日前修正「中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法」時，考量議員建議事項多屬零星或具有緊急應變之財物或工程採購，原議員建議事項不論金額大小應以公開招標方式辦理之規定，常造成實務執行困難並影響作業時效，故將相關規定刪除，作業方式回歸依照「政府採購法」辦理，並自 100 年 1 月 1 日施行。另為因應上開修正規定，該院配合修正「中央對臺灣省各縣(市)政府計畫及預算考核要點」，並考量自 100 年度起，考核對象由現行之臺灣省各縣市擴大至直轄市及金門、連江兩縣，爰此將上開要點更名為「中央對直轄市與縣(市)政府計畫及預算考核要點」。

現為參照中央法令規定，配合修正「彰化縣政府對鄉(鎮、市)公所補助辦法」第五條及第十六條相關規定，修正重點為：

- (一)第五條：將「個別項目並應以公開招標案件為限，不得以定額分配方式處理」，修正為「個別項目不得以定額分配方式處理」。
- (二)第十六條：增加第三項：「本辦法○年○月○日修正條文自中華民國一〇一年一月一日施行。」

彰化縣政府對鄉（鎮、市）公所補助辦法

中華民國 100 年 3 月 16 日府法制字第 100068110 號令修正發布

第五條 本府為辦理財政收支劃分法第三十五條之一第二項、第三十七條第四項及地方制度法第七十一條第二項所規定之事項，得就各公所施政計畫之執行效能、年度預算編製或執行情形及相關開源節流績效等進行考核，並得依考核結果增加或減少當年度或以後年度依第三條第一項第一款規定之補助款；考核規定，由本府訂定，報行政院主計處備查。

前項各公所年度預算編製或執行情形，包括下列事項：

- 一 各公所對於鄉（鎮、市）民代表所提之地方建設建議事項，應規定其範圍與透明公開之審議程序及客觀之審議標準，其個別項目不得以定額分配方式處理；實際執行時，應確實依預算法及政府採購法等相關規定辦理，並按季將其辦理情形函報本府。
- 二 各公所對於民間團體之補（捐）助，應於預算書上明列項目、對象及金額，不得以定額分配或墊付方式處理，如有涉及採購事項，並應依預算法及政府採購法等相關規定辦理。

第十六條 本辦法自中華民國九十年一月一日施行。

本辦法修正條文自中華民國九十二年一月一日起施行。

本辦法中華民國一百年三月十六日修正條文自中華民國一百年一月一日施行。

彰化縣政府對鄉(鎮、市)公所補助辦法第五條、第十六條修正草案對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第五條、本府為辦理財政收支劃分法第三十五條之一第二項、第三十七條第四項及地方制度法第七十一條第二項所規定之事項，得就各公所施政計畫之執行效能、年度預算編製或執行情形及相關開源節流績效等進行考核，並得依考核結果增加或減少當年度或以後年度依第三條第一項第一款規定之補助款；考核規定，由本府訂定，報行政院主計處備查。</p> <p>前項各公所年度預算編製或執行情形，包括下列事項：</p> <p>一 各公所對於鄉（鎮、市）民代表所提之地方建設建議事項，應規定其範圍與透明公開之審議程序及客觀之審議標準，<u>其個別項目不得以定額分配方式處理</u>；實際執行時，應確實依預算法及政府採購法等相關規定辦理，並按季將其辦理情形函報本府。</p> <p>二 各公所對於民間團體之補（捐）助，應於預算書上明列項目、對象及金額，不得以定額分配或墊付方式處理，如有涉及採購事項，並應依預算法及政府採購法等相關規定辦理。</p>	<p>第五條、本府為辦理財政收支劃分法第三十五條之一第二項、第三十七條第四項及地方制度法第七十一條第二項所規定之事項，得就各公所施政計畫之執行效能、年度預算編製或執行情形及相關開源節流績效等進行考核，並得依考核結果增加或減少當年度或以後年度依第三條第一項第一款規定之補助款；考核規定，由本府訂定，報行政院主計處備查。</p> <p>前項各公所年度預算編製或執行情形，包括下列事項：</p> <p>一 各公所對於鄉（鎮、市）民代表所提之地方建設建議事項，應規定其範圍與透明公開之審議程序及客觀之審議標準，<u>其個別項目並應以公開招標案件為限，不得以定額分配方式處理</u>；實際執行時，應確實依預算法及政府採購法等相關規定辦理，並按季將其辦理情形函報本府。</p> <p>二 各公所對於民間團體之補（捐）助，應於預算書上明列項目、對象及金額，不得以定額分配或墊付方式處理，如有涉及採購事項，並應依預算法及政府採購法等相關規定辦理。</p>	<p>一、修正本條第二項第一款規定。</p> <p>二、行政院日前修正「中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法」時，考量議員建議事項多屬零星或具有緊急應變之財物或工程採購，原議員建議事項不論金額大小應以公開招標方式辦理之規定，常造成實務執行困難並影響作業時效，故將相關規定刪除，作業方式回歸依照「政府採購法」辦理，並自 100 年 1 月 1 日施行。另為因應上開修正規定，該院配合修正「中央對臺灣省各縣(市)政府計畫及預算考核要點」，並考量自 100 年度起，考核對象由現行之臺灣省各縣市擴大至直轄市及金門、</p>

修正條文	現行條文	說明
		<p>連江兩縣，爰此將上開要點更名為「中央對直轄市與縣(市)政府計畫及預算考核要點」。</p> <p>三、為參照中央法令規定，擬配合修正，將本辦法第五條「公開招標案件」之文字刪除。</p>
<p>第十六條、本辦法自中華民國九十年一月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文自中華民國九十二年一月一日起施行。</p> <p><u>本辦法○年○月○日修正條文自中華民國一百年一月一日施行。</u></p>	<p>第十六條、本辦法自中華民國九十年一月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文自中華民國九十二年一月一日起施行。</p>	<p>一、新增本條第三項規定。</p> <p>二、配合本辦法修正條文通過及施行日期，增加第三項。</p>